
CADERNO 4  9QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2012

REVOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364544

REVOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/
LACEN/2012

PROCESSO: 2012/110297
O Diretor do Laboratório Central do Estado no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela portaria n° 35 de 
06/01/2011-D.O.E 31.829 de 10/01/2011, e CONSIDERANDO 
o sobredito procedimento, cujo objeto era, AQUISIÇÃO DE 
TESTES HORMONAIS.
 RESOLVE:
I–REVOGAR, com fulcro no Art. 15 da Lei Estadual nº 
6.474/2002, o procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 004/2012 onde os produtos oferecidos pela 
empresa vencedora do certame pelo critério de menor preço não 
são compatíveis com o aparelho existente neste LACEN, onde a 
técnica usada é por micro-partícula e os produtos oferecidos suas 
analises são realizadas por micro-placas, portanto incompatível 
para realização das analises. Por outro lado, o processo acima 
mencionado foi para aquisição de insumos e não comodato 
de aparelho. Pelo exposto torna-se inviável a homologação 
do referido processo por não atender a compatibilidade do 
equipamento (AXSYM).
Belém, 11 de abril de 2012.

 SEBASTIÃO LICINIO LIRA DOS SANTOS
Diretor Geral - LACEN/PA.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364592

PORTARIA: 090
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
JOSÉ ALCEBÍADES FURTADO LUSTOZA       AGENTE 
ADMINISTRATIVO    57612802   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305130062560000    0349002044          339033              1.200,00
Observação: PARA CUSTEAR AS DESPESAS COM PASSAGENS 
FLUVIAIS DE IDA E VOLTA DE 05 SERVIDORES, NO MUNICÍPIO 
DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA,NO PERÍODO DE 24/04/12 A 
15/05/12, ONDE IRÃO REALIZAR ATIVIDADES DE ENTOMOLOGIA, 
POTENCIAL MALARÍGENO COM VISTAS A LIBERAÇÃO DE 
ATESTADO DE CONDIÇÃO SANITÁRIA EM ASSENTAMENTOS DE 
REFORMA AGRÁRIA, SOLICITADOS PELO INCRA.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364751

PORTARIA: 091
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE ENTOMOLOGIA, POTENCIAL 
MALARÍGENO COM VISTAS A LIBERAÇÃO DE ATESTADO DE 
CONDIÇÃO SANITÁRIA EM ASSENTAMENTOS DE REFORMA 
AGRÁRIA, SOLICITADOS PELO INCRA, NOS PROJETOS DE 
ASSENTAMENTOS: PA NOVA VIDA, PA MORADA NOVA II, PA 
MORADA NOVA E PA ARATAÚ II, NO MUNICÍPIO DE PACAJÁ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
500597/JOÃO GUILHERME DUARTE PEREIRA (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 21.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 
15/05/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364875

PORTARIA: 092
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE ENTOMOLOGIA, POTENCIAL 
MALARÍGENO COM VISTAS A LIBERAÇÃO DE ATESTADO DE 
CONDIÇÃO SANITÁRIA EM PROJETOS DE ASSENTAMENTOS DE 
REFORMA AGRÁRIA DENOMINADOS: PA NOVA VIDA, PA MORADA 
NOVA II, PA MORADA NOVA E PA ARATAÚ II, NO MUNICÍPIO DE 
PACAJÁ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
504878/GILBERTO GOMES BARBOSA (AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA) / 21.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 
15/05/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364961

PORTARIA: 095
Objetivo: TRANSPORTAR SERVIDORES E DAR APOIO TERRESTRE 
NAS ATIVIDADES DE POTENCIAL MALARÍGENO, COM VISTAS 
A LIBERAÇÃO DE ATESTADO DE CONDIÇÃO SANITÁRIA EM 
ASSENTAMENTOS DE REFORMA AGRÁRIA, NO PROJETO DE 
ASSENTAMENTO: PA NOVA VIDA, PA MORADA NOVA II, PA 
MORADA NOVA E PA ARATAÚ II, NO MUNICÍPIO DE PACAJÁ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1036350/ANTONIO CIRILO DA SILVA (MOTORISTA) / 21.5 
diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 15/05/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364956

PORTARIA: 094
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE POTENCIAL MALARÍGENO, 
COM VISTAS A LIBERAÇÃO DE ATESTADO DE CONDIÇÃO 
SANITÁRIA EM ASSENTAMENTOS DE REFORMA AGRÁRIA, NO 
PROJETO DE ASSENTAMENTO: PA NOVA VIDA, PA MORADA 
NOVA II, PA MORADA NOVA E PA ARATAÚ II, NO MUNICÍPIO DE 
PACAJÁ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
500919/ANTONIO EDVALDO FERNANDES DE AGUIAR (AGENTE 
DE SAÚDE PÚBLICA) / 21.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 
a 15/05/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364905

PORTARIA: 093
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE ENTOMOLOGIA, POTENCIAL 
MALARÍGENO COM VISTAS A LIBERAÇÃO DE ATESTADO DE 
CONDIÇÃO SANITÁRIA EM PROJETOS DE ASSENTAMENTOS DE 
REFORMA AGRÁRIA DENOMINADOS: PA NOVA VIDA, PA MORADA 
NOVA II, PA MORADA NOVA E PA ARATAÚ II, NO MUNICÍPIO DE 
PACAJÁ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
505754/RAIMUNDO BRANDÃO BAIA (AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA) / 21.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 
15/05/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364972

PORTARIA: 096
Objetivo: REALIZAR CERTIFICAÇÃO EM DIAGNÓSTICO 
LABORATORIAL DE MALÁRIA E DOENÇA DE CHAGAS
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
502768/DAIVISON RAMOS DE ANDRADE (MICROSCOPISTA) / 
7.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 14/05/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 364949

CONTRATO: 51-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS PARA COLETA DE 
MATERIAL DE URINÁLISE E PARASITOLOGIA
Valor Total: 17.129,00
Data Assinatura: 10/04/2012
Vigência: 10/04/2012 a 09/04/2013
Pregão Eletrônico: 140/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: BIOMARKET COM. DE PRODUTOS HOSP. LTDA-EPP
Endereço: R Sta Maria, 10B
CEP. 67013-680 - Ananindeua/PAComplemento: TÉRREO- BR 
316 KM 2
Telefone: 9132051700 Fax: 9132051719
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 364931

Contrato: 53-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 1(UM) VEÍCULO 
AUTOMOTOR UTILITÁRIO, MODELO KOMBI, 09 PASSAGEIROS, 
MOTOR 1.4 OU SUPERIOR, MOVIDO À GASOLINA, COR BRANCA, 
MODELO 2012 PARA O HOL E O CENTRO HOSPITALAR JEAN 
BITAR PROC: 38959/2012
Valor Total: 7.500,00
Data Assinatura: 10/04/2012
Vigência: 11/04/2012 a 09/07/2012
Dispensa: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: A H T DOS SANTOS-ME - MARAJÓ VEÍCULOS
Endereço: Tv Apinagés, 1314
CEP. 66045-110 - Belém/PATelefone: 9132715464
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 364854

Contrato: 50-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO INTEGRAL DE 
PARTES E PEÇAS DOS APARELHOS DE ANESTESIA DA MARCA 
DIXTAL PROC:438.422/2011
Valor Total: 26.221,20
Data Assinatura: 03/04/2012
Vigência: 03/04/2012 a 02/04/2013
Inexigibilidade: 42/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: R TEIXEIRA DE MACEDO COMER. E SERV.-ME - 
MACEDO HOSPITALAR
Endereço: Av Mq de Herval, 2411
CEP. 66087-320 - Belém/PATelefone: 9132766889 Fax: 
9132775366
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364321

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 351670
NÚMERO: 1

Assinatura: 15/07/2011
Valor: 2.512,42
Justifi cativa: Mudança da dotação orçamentária para 
10.302.1312.2610.3390.39 (0269), Processo nº 10035/2011 da 
empresa SIEMENS LTDA
Contrato: 62/2011
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO


